
 

 

２０２４年６月吉日 

町田市立小・中学校長様 

保 護 者 の 皆 様 

地 域 の 皆 様 

関 係 各 位 

町田市教育委員会教育長 小池 愼一郎 

町田市立南第四小学校長 貝原  俊明 

 

２０２４年度 道徳授業地区公開講座のご案内 

 

深緑の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また、日頃より本校の

教育にご理解とご協力をいただきましてありがとうございます。 

さて、本校では下記のとおり「２０２４年度 道徳授業地区公開講座」を開催いたします。 

学校関係者だけでなく、多くの保護者・地域の皆様にご参加いただき、道徳授業の参観や公開講座を通

して、子どもの心の教育や学校・家庭・地域社会における道徳教育のあり方、相互の連携について理解を

深めていくことをねらいとしています。 

ご多用の折とは存じますが、趣旨をご理解いただき、ぜひ、ご参加くださいますようご案内申し上げま

す。 

 

記 

 

１．日 時    ２０２４年 ６月２２日（土） 午前９時１５分から午後０時１０分まで 

 

２．会 場     町田市立南第四小学校 

 ✤道徳授業－各教室  ✤講演会・意見交換会－体育館 

 

３．内 容   （１）道徳公開授業（各教室） 

２校時（午前９時１５分から午前１０時まで） 

【公開学年】第１・２・３学年 

４校時（午前１１時２５分から午後０時１０分まで） 

【公開学年】第４・５・６学年・６組 

        （２）講演会・意見交換会（体育館） 

中休み・３校時（午前１０時１５分から午前１１時１５分まで） 

※授業の公開はありません。 

テーマ「変化の激しい時代に大切にしたいこと」 

講演者 玉川大学教師教育リサーチセンター客員教授 

    元町田市立南第四小学校長   

                 宇田 陽一 様 

 

４．その他   ・ご来校の際は、上履きと履き物を入れる袋をご持参ください。 

        ・保護者の方は、保護者証を首から下げてお越しください。 

        ・授業公開は２校時と４校時ですが、当日は給食ありの５時間授業、下校時刻は 

         午後２時２０分ごろです。 

       

 お問い合わせ 
町田市立南第四小学校 
副校長 渡邊 洋 
電 話 ０４２－７９６－１３２６ 



 

 

〇時程表（授業の進度によって教科を変更することがあります） 

       ※算数はコースによって教室を移動します。事前にお子様にご確認ください。 

 

〇道徳主題一覧 

学年 主題名 特別支援学級 主題名 

１年 親切な心で ６組 原学級 親切な心で 

２年 友達のことを考えて ６組 増田・伊藤学級 判断したことは自信をもって 

３年 友達と通い合う心 ６組 宮地・松永学級 助け合う友達 

４年 判断したことは自信をもって ６組 水谷学級 友達っていいな 

５年 友情を深める ６組 酒井・小川学級 わがまましないで 

６年 友情を深める ６組 島田学級 友情を深める 

 

学年・組 

 

時程 

１ 年 ２ 年 ３ 年 ４ 年 

1組 2組 3組 1組 2組 3組 1組 2組 3組 1組 2組 3組 

２校時 

（9:15～10:00） 

道 徳 （各教室） 
社会

(教室) 

理科 

(教室) 

理科 

(教室) 

中休み（10:00～） 講演会・意見交換会  ※授業の公開はありません 

【時間】10:15～11:15 【場所】体育館 【講師】 宇田 陽一 様 ３校時（～11:20） 

４校時 

（11:25～12:10） 

国語 

(教室) 

国語 

(教室) 

国語 

(教室) 

国語 

(教室) 

国語 

(教室) 

国語 

(教室) 

国語 

(教室) 

国語 

(教室) 

国語 

(教室) 
道徳（各教室） 

給食～昼休み 通常授業 ※授業の公開はありません。 

下校時刻 14:20予定 ５校時（～14:10） 

学年・組 

 

時程 

５ 年 ６ 年 ６組なかよし ６組ときわ 

1組 2組 3組 1組 2組 3組 ①② ③④ ⑤⑥ ①② ③④ ⑤⑥ 

２校時 

（9:15～10:00） 

算数 

(※各教室、算数室①) 

社会 

(教室) 

保健 

(教室) 

国語 

(教室) 

国語 

(教室) 

国語 

(教室) 

学活 

(教室) 

生活 

(教室) 

社会 

(教室) 

家庭科 

(教室) 

中休み（10:00～） 講演会・意見交換会  ※授業の公開はありません 

【時間】10:15～11:15 【場所】体育館 【講師】 宇田 陽一 様 ３校時（～11:20） 

４校時 

（11:25～12:10） 

道 徳（各教室） 

（６組の詳細は別紙にてお知らせします。） 

給食～昼休み 通常授業 ※授業の公開はありません。 

下校時刻 14:20予定 ５校時（～14:10） 


